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ABSTRAKT

Cílem mé práce je sjednotit nejnovějších trendy v pánské módě s klasickým střihovým

řešením a designem. K tomu má přispět barevnost, hravost a materiály, které osloví mladé-

ho muže s citem pro jedinečnost.

V teoretické části jsem se věnovala pánské módě 20. a 21. století, která bezpochyby ovliv-

nila její další vývoj. Také jsem se zaměřila na významné designéry oboru, kteří stále udá-

vají styl a dále pak na současné trendy pánské módy.

V praktické části jsem se nechala inspirovat předními návrháři pánské obuvi. Navrhovala

jsem střihová řešení jednotlivých párů kolekce, v nichž jsem se snažila o propojení a sjed-

nocení díky gravírování do usně (laser cut) inspirovaného motivy kolem nás.

Klíčová slova: trend, pánská móda, střih, design, useň, ruční tisk, motivy kolem nás

ABSTRACT

The aim of Thesis is unify the latest trends in men´s footwear with classical pattern and

design. Colouring, playfulness and materials should approach young man, who has a sense

of uniqueness.

In the teoretical part of the Thesis I dealt with men´s fashion in 20th and 21st century,

which undoubtedly has affected fashion´s progress. I focused on the important designers,

who have dictated style and current trends of men´s fashion.

In the practical part I got inspired by leading designers of men´s footwear. I designed pat-

terns of pairs shoes collection, which I tried unify by laser cut, which was inspired by usu-

al motives.

Keywords: trend, men´s fashion, pattern, design, leather, laser cut, usual motives
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ÚVOD

Trendy Pánské módy se neustále mění dle náročnosti a potřeb potencionálního zákazníka.

Na základě zkušenosti s prodejem pánského oděvu mohu říci, že muži (na rozdíl od žen)

často volí účelovost obuvi a její opakovatelné a různorodé využití. Ale zároveň mladé mo-

derní muže zajímá stylovost a elegance.

Na základě těchto poznatků jsem se rozhodla navrhnout autorskou kolekci pánské obuvi,

která spojuje nejnovější trendy pánské módy klasickým střihovým řešením a designem.

Mým záměrem je tradiční vzory obohatit o barevnost, volnost a materiály, které osloví

každého mladého muže s citem pro jedinečnost, propojit účelovost s elegancí.

Cílem teoretické části diplomové práce je vymezit nejdůležitější milníky pánské módy 20.

a 21. století, které bezpochyby ovlivnily její další vývoj až po současné trendy.

V návaznosti na to uvádím významné designéry oboru, kteří stále udávají styl a zároveň

představuji mladé inovující autory.

Cílem praktické části je vytvořit autorskou kolekci pánské obuvi, která vychází ze základ-

ních střihů pánské obuvi, ale je posunuta do modernější a zajímavější podoby díky použití

gravírování do usně (laser cut). Použít vzory, které jsou osobité, módní, elegantní, nikoli

fádní či příliš okázalé, inspirované motivy každodenního života.

Díky klasickým prvkům respektujícím pravidla etikety je možné využití obuvi jak pro spo-

lečenské události, tak i pro běžné nošení, díky stylovosti moderních vzorů.

Řeším zde tedy konečný design modelů, použitý materiál a spojující prvky celé kolekce.

Tato část je doplněna o návrhy, které mě dovedly ke konečné podobě modelů. Dále pak o

střihová řešení – technický popis a fotodokumentaci.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÓDA 20. A 21. STOLETÍ

První kapitola diplomové práce pojednává o stěžejních milnících 20. a 21. století světa

módy. Za uplynulé století módní návrhářství prošlo značnými změnami. Jak oděv, tak

obuv vlivem společenské proměny zaznamenaly radikální převrat. A úspěšné trendy udá-

vající tempo uplynulému století inspirují nadále i mladé návrháře, a proto se s inovacemi

neustále vrací v nových dekádách. Výčet klasických trendů, které uvádím v této kapitole,

oslovily i mne při tvorbě autorské kolekce, která je předmětem této diplomové práce.

Na úvod je nutno poukázat na společenskou a hospodářskou proměnu během 19. a na pře-

lomu 19. a 20. století. Vlivem industrializace a přívalu obyvatel z venkova do měst se za-

čaly měnit tradiční hodnoty a zvyky. Docházelo ke změně struktury společnosti. Mohutný

nárůst střední třídy s sebou nesl nový životní styl, neboť ženy opouštěly domácnosti, aby

se plněji zapojily do pracovního procesu a veřejného dění. Vznikaly velké obchodní domy,

neboť butiky úzkých uliček přestávaly zákazníkům stačit. V obchodních domech začaly

fungovat i veřejné toalety, služby jako manikúra nebo pedikúra, byly zde pořádány první

módní přehlídky, zkrátka obchodní domy se staly centry společenských událostí a určitým

způsobem přispěly k ženské emancipaci. Pro šíření novinek ze světa módy byl zlomovým

bodem vznik módních časopisů, které informovaly o módním dění a trendech.
1

Velkým hybatelem dějin módy, a hybatelem historie vůbec, byly dvě světové války. Hos-

podářská krize poválečných období devastovala veškerou kreativitu designérů, neboť veš-

kerá spotřeba materiálů podléhala přísným normám. Uspokojování potřeb klientely stráda-

lo, protože modely byly navrhovány jednoduše a účelově a byly těžko k dostání. Zároveň

válečné podmínky a devalvace měn vyčerpaly rozpočet každé domácnosti.
2

Ale i skrz tuto hospodářskou situaci a státem stanovené kvóty si módní domy francouzské

haute couture
3
uchovaly roli ústřední hybné síly, která ovlivňovala a navrhovala módu po

celou první polovinu 20. století. A rozmach masových médií a reklamy ji pomohl rozšířit

se do celého světa.

1
Kyoto Fukushoku Bunka Kenkyu Zaidan a Blanka BRABCOVÁ (překl.). 2003. Móda: Dějiny odívání 18.,

19. a 20. století. 1. vydání. Bratislava: Nakladatelství Slovart, s.r.o., 332 s. ISBN 3-8228-2624-3.
2
Kyoto Fukushoku Bunka Kenkyu Zaidan a Blanka BRABCOVÁ (překl.). 2003. Móda: Dějiny odívání 18.,

19. a 20. století. 1. vydání. Bratislava: Nakladatelství Slovart, s.r.o., 333 s. ISBN 3-8228-2624-3.
3
Haute couture – vysoké krejčovství; oblečení šité na míru typické pro módní domy v Paříži
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Životní styl a spotřebitelské chování společnosti 60. let se začal přiklánět ke konzumu.

Dynamika velkovýroby se značně projevila i v oblasti módy. Přínosem byl technologický

pokrok, který znamenal rozvoj syntetických vláken. Výsledkem byl zrod konfekce vyzna-

čující se dobrou kvalitou za rozumné ceny. Proto ruční šití na míru krejčovství haute cou-

ture, která si zakládala na vysoce kvalitních látkách a kladla extrémní důraz na detail a

zakončení, nenabízela vzory, které by respektovaly praktický životní styl této doby.
4

V průběhu 70. let, kdy společenská estetika procházela drastickou proměnou, vyvstal po-

žadavek nového odívání pro širokou paletu zákazníků. Vzniklo hnutí prêt-à-porter
5
, které

přišlo s návrhy oděvů pro každodenní nošení a přineslo módu na novou úroveň lidovosti.

Rovněž móda ulice se ukázala jako významný zdroj inspirací pro tvůrčí návrhářství. Od

70. let umožňovala prêt-à-porter oděvnímu průmyslu, aby se rozvíjel a obohacoval sorti-

ment. Paříž byla dlouho hlavním městem módy a stánkem nejdokonalejšího krejčovského

řemesla, avšak nyní se k ní připojila řada velkoměst, která se stala prosperujícími centry

osobitých nových trendů.
6

80. léta provázel návrat tradičního stylu, nicméně v 90. letech začali lidé znovu přemýšlet

o smyslu odívání a hledat idealistický systém pro módní průmysl 21. století. Klient přelo-

mu 20. a 21. století neztrácí díky masmédiím přehled o horkých novinkách domácí i světo-

vé módy. Online přenos umožňuje sledovat světové módní přehlídky z pohodlí domova

nejen přes televizi, ale podpora šíření módy narůstá díky internetu. Online je možné sledo-

vat přehlídky, číst články, vyhledat fotografie nejrůznějších střihů a co je pro klienta nejdů-

ležitější – nakupovat. Vzrůstá nakupování oděvů přes internetové portály, e-shopy, jejichž

výhodou je vyřizování mezinárodních objednávek a doručování zboží po celém světě.
7

4
Kyoto Fukushoku Bunka Kenkyu Zaidan a Blanka BRABCOVÁ (překl.). 2003. Móda: Dějiny odívání 18.,


[…]


ce, na který byl pak vzor aplikován a následně vypálený laserem.

Obr. 43. Vypálený vzor pro Model 3

Obuv je zpracována lepeným výrobním způsobem. Je zde využit rámek. Který tak podtrhl

celou linii modelu.

Na svršek Modelu 3 jsem použila jemnou kozinku modré barvy v kombinaci s broušenou

usní tmavší barvy, na které je aplikovaný dezén vypálený laserem. Na podšívku jsem pou-

žila podšívkovou vepřovici krémové barvy. Vkládací stélka je vyhotovena z třísločiněné

usně béžové barvy.

Podešev je vyhotovena do rámu. Použila jsem třísločiněnou useň, která dodává na exkluzi-

vitě celého modelu. Tuto useň jsem pak pomocí lihového mořidla (– kašan tmavý) nabarvi-

la na tmavě hnědou barvu. Nakonec jsem nanesla přípravek na ztužení hran, aby nedochá-

zelo k třepení materiálu a následně finální lak na hrany, kterým jsem podešev doleštila.
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Jako spojovací materiál jsem také užila lepidlo z chloroprenového kaučuku = obchodního

názvu Vukolep T-1.

Obr. 44. Konečný návrh Model 3

Obr. 45. Realizovaný Model 3
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8.4 Model 4.

Model 4 je zhotoven z jednoho kusu usně. Kdy pouze v patní části je materiál nahrazen

usní s dezénem vypáleným laserem. Tento model je nejčistším a nejdecentnějším modelem

z celé kolekce. Díky tomu lze využít pro jakoukoli společenskou událost.

Šněrování je u tohoto modelu zvoleno na čtyři dírky, z důvodu lepšího prozuvu.

Model je vyroben celý z černé usně. Na patní části je aplikovaný dezén laserem. Dezén je

zbarven do světle hněda.

Vzor vytvořen v programu Adobe Illustrator. Poté zde byl i vyhotoven daný střih dílce, na

který byl pak vzor aplikován a následně vypálen laserem.

Obr. 46. Vypálený vzor pro Model 4

Obuv je zpracována lepeným výrobním způsobem. Je zde využit rámek. Který tak podtrhl

celou linii modelu.

Na svršek Modelu 4 jsem použila černou hladkou teletinovou useň. Na podšívku jsem pou-

žila podšívkovou vepřovici krémové barvy. Jazyk je vyhotoven v kombinaci vrchového a

podšívkového materiálu. Vkládací stélka je vyhotovena z třísločiněné usně béžové barvy.

Podešev je vyhotovena do rámu. Na tento model jsem pro podešev použila Styropor. Re-

ceptura 8005, tvrdost 48ShA, spec. hmotnost 0,38 g/cm3. Styropor je v barvě černé s dezé-

nem 300, což je čistý plát bez vzoru.

Napínací stélka je u všech modelů vyhotovena ze stejného materiálu.

Jako spojovací materiál jsem opět užila lepidlo z chloroprenového kaučuku = obchodního

názvu Vukolep T-1.
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Obr. 47. Konečný návrh Model 4

Obr. 48. Realizovaná Model 4

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 58

9 DESIGN A KONSTRUKCE DOPLŇKŮ

9.1 Model 1., Samostatný obal na tablet

Obal na tablet byl od začátku jistý. Bylo potřeba vytvořit takový obal, který nezabere mno-

ho prostoru, který bude reprezentativní a také bude sloužit jako doplnění celého outfitu

zákazníka. Tento model byl vytvořen jako doplněk k Modelu 1.

Opakuje se zde dezén aplikovaný na Modelu 1.

Tvarově obal kopíruje tvar tabletu. Nikde materiál zbytečně nenabývá. Je uzpůsoben tak,

aby se vešel do kufříku či jakékoli pánské tašky.

Materiál je použit stejný jako u Modelu 1. Obal je vyztužen lepenkou, pro lepší manipulaci

a ochranu proti poničení zařízení.

Zapínání na magnetický zámek v niklové úpravě o velikosti 18 mm.

Obr. 49. Realizovaný obal na tablet
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9.2 Model 2., Multifunkční obal

Druhý doplněk splňuje více požadavků. Slouží v podstatě jako malá pánská taška, do které

je možné uložit základní věci. Tedy tablet, mobilní telefon, platební a jiné karty.

Tento multifunkční obal je vytvořen jako doplněk k Modelu 4. Je použit stejný dezén. Zho-

toven je ze stejné vrchové i podšívkové usně jako daný model.

Obal je opět vyztužen lepenkou, pro lepší manipulaci.

Obr. 50. Realizovaný multifunkční obal
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit módní, atraktivní kolekci pánské obuvi a doplňků

zaměřenou pro každého muže, který nerad pluje s davem.

Teoretická část obsahuje průřez pánskou módou oděvu i obuvi. Obsahuje významné mez-

níky v historii, které ovlivnily pánskou módu. Jsou zde uvedeny základní střihy pánské

obuvi, ze kterých jsem ve své práci vycházela. Dále je pak doplněna o významné obuvnic-

ké značky a o mladé začínající designéry.

Teoretická část plynule navazuje na praktickou část práce. Kde je uvedena inspirace, je zde

rozebrán cílový zákazník. Je doplněna o realizace loga a samotného zhotovení modelů.

Kolekce obsahuje čtyři páry pánské obuvi a dva doplňky.

Díky zvolené barevnosti a použitým vzorům působí kolekce atraktivně.

Tato práce mě velmi obohatila o nové zkušenosti ve střihovém řešení, materiálech a mož-

nostech výroby. Také jsem velmi ráda za využití technologie laserového vypalování do

usně – laser cut. Která byla pro mou práci velkým přínosem.

Je velmi důležité si projít tvorbou od začátku do konce a získávat zkušenosti, které se nám

budou jistě jednou hodit.
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