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Študentka Vlastimila Máchalová sa vo svojej magisterskej práci venuje téme pánskej
módy. Úlohou teoretickej časti bolo spracovať vývoj obuvi a módy v dvadsiatom
a dvadsiatom prvom storočí. V praktickej časti mala za úlohu navrhnúť originálnu
a nekonvenčnú kolekciu obuvi.

Zadanie teoretickej časti je značne rozsiahle a študentka preukázala
schopnosť orientovať sa v problematike i pracovať s odborným textom. Možno
z dôvodu širokého rozsahu zadania teoretickej časti práce, text niekedy pôsobí
nesúrodo. Za teoretickú časť práce navrhujem známku „B - velmi dobře“.

Úlohou praktickej časti bolo vytvoriť kolekciu obuvi a doplnkov, ktoré vychádzajú
z tématu teoretickej časti. Študentka navrhla a vypracovala kolekciu v stanovenom
rozsahu, čím naplnila formálne požiadavky zadania. Ako autorka sama upozorňuje,
dnešná ponuka pánskej módy je pomerne konzervatívna a jednotvárna. Aj z toho
dôvodu si stanovila cieľ, vytvoriť originálnu a nápaditú kolekciu obuvi a doplnkov.

Ako cestu k dosiahnutiu stanoveného cieľa, autorka sa rozhodla využiť laserové
vypaľovanie vzoru do vrchových materiálov zvršku obuvi. Z práce nie je zrejme, čo
použitý vzor predstavuje, prečo bol zvolený, prípadne nad akými alternatívami
autorka uvažovala. Dezén je vždy vpísaný do celej plochy daného dielca. Vďaka
tomu dielec pôsobí, ako výkroj zo sériovo vyrábaného dezénovaného materiálu
a stráca sa tak autorská práca.

V práci predstavené kresebné návrhy naznačujú, že autorka sa príliš sústredila na
klasické strihy, bez snahy o ich originálnu reinterpretáciu. Nie je zrejmá ani chuť
pracovať s detailom, ako napríklad využitie netradičného šitia, práca s logom,
použitie kontrastného detailu, alebo iná forma originálneho spestrenia obuvi.
Predložené kresebné návrhy, taktiež neobsahujú farebné riešenie kolekcie, ani výber
materiálov. Návrhy a dizajn predložených doplnkov chýba úplne.

Samotná kolekcia je precízne a čisto vypracovaná. Tvar a výber kopyta odpovedá
zvolenej cieľovej skupine. Zvolené materiály spolu farebne ladia a pôsobia
harmonicky. Na dvoch modeloch obuvi je použitá usňová podošva, čo podtrhuje
exkluzivitu kolekcie. Menej vhodne však pôsobí výber čiernej styropórovej podošvy
pri ďalších dvoch modeloch. Tento materiál je síce ľahký a pohodlný, ale na
exkluzívnu obuv nevhodný. Kolekcii chýba istá hravosť a práca s detailom. V čase
predstavenia kolekcie, obuv neobsahovala ani aplikáciu loga, ktoré bolo v textovej
časti práce prezentované.

Stanovený cieľ, vytvoriť originálnu a nápaditú kolekciu, bol naplnený iba čiastočne.
Pre praktickú časť práce navrhujem známku „C – dobře“.

Výslednú známku, ako súčet teoretickej a praktickej časti magisterskej práce,
navrhujem „C - dobře“.
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